ד. נטען, כי משרד הבריאות הוא השלישי בגודלו, בחשיבותו ובתקציבו בין המשרדים, תקציבו בשנת 2008 עמד על 24.67 מיליארד ₪ ומספר עובדי שירותי הבריאות על - 306,500 נפש. תוארו בפרטות תפקידי המשרד, באשר לחקיקת בריאות,

תכנון, רישוי ובקרה, שירותי אשפוז, פיקוח בתחומי בריאות שונים ובראשם חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, ארגון לשעת חרום, אשפוז סיעודי ועוד.

ה. נאמר כי על פי פסיקתו של בית משפט זה יש ליתן הגנה לזכויות כלכליות- חברתיות ובהן הזכות לבריאות, שהן חלק מכבוד האדם המעוגן בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

ו. תוארו בפרטות מצוקת האשפוז בישראל והתפוסה הגבוהה של בתי החולים, מעבר ליכולות האשפוז - דבר המשפיע כנטען על זכויות המטופלים ואיכות הטיפול, ויוצר פגיעה כלכלית.

פורטו סמכויות שר הבריאות לפי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, ובהן נושאי סל הבריאות למיניהם על פי סעיפים 6, 7, 8, 10 ו-20 לחוק ועוד. בהתאם לכל אלה, השר הוא הקובע את שייכלל בסל, ומוסמך לערוך בו שינויים ולאשר תכניות לשירותי בריאות נוספים, וכן עומד הוא בראש מועצת הבריאות (סעיפים 48 ו-52 לחוק); לשר סמכויות לפי חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996, פקודת הרופאים (נוסח חדש) תשל"ז-1976, פקודת בריאות העם וחוקים נוספים רבים.

ט. נאמר, כי על פי הדין מעמדם של סגני השרים, המוסדר בחוק יסוד: הממשלה וכן פורט בהנחיות היועץ המשפטי לממשלה, עניינו תפקידים ציבוריים ומינהליים ולא סטטוטוריים, ופעולת סגן השר מצומצמת לסיוע לשר ולהקלה עליו; ואף אם היקף התפקידים המוטל על סגן השר במשרד לא

אודה על האמת - גם חלק מעמנו חזה בתפקידים קודמים בקיומה של סיטואציה זו, של סגן שר מטעם אגודת ישראל (כיום יהדות התורה) המנהל את מכלול ענייני המשרד; אך היא נתפסה כאילוץ פוליטי קואליציוני, ונודמן לי כשלעצמי להידרש לכך במאמרי ("חוק יסוד הממשלה המקורי - הלכה למעשה", משפט וממשל ג' (2) (תשנ"ו) 571, 590 וכן 625; פורסם גם בספרי נתיבי ממשל ומשפט (תשס"ג-2003), 79, 134), שם תוארה התופעה, במסגרת תופעות בעייתיות אחרות, כ"אנומליה". אכן, אף המחברים אמנון רובינשטיין וברק מדינה (המשפט החוקתי של מדינת ישראל: רשויות השלטון ואזרחות (מה' 6, תשס"ה), 867) רואים פגם בהסדר זה. בדיעבד אוכל לומר, כי יתכן שהיה מקום לנכש עשב זה בעבר.

ב. 'מועצת גדולי התורה' לא קיבלה בעבר ובהווה החלטה האוסרת על מי מחברי אגודת ישראל לכהן כשר בממשלה.

ג. בהקשר זה יצויין כי מנהיג אגודת ישראל הרב יצחק מאיר לויין ז"ל כיהן בשעתו כשר הסעד בממשלה".

כ"ה. ועוד אזכיר, כי האדמו"ר מקלויזנבורג, הרב יקותיאל יהודה הלברשטם ע"ה (תרס"ד-תשנ"ה, 1904-1995), בספר שאלות ותשובות דברי יציב, חלק אורח חיים סימן פ' נשאל (בשנת תשמ"ב) על-ידי מי שנבחר לנציג באחד המוסדות הנבחרים (כנראה רשות מקומית, ראו איש לדעהו) (בעריכת הרב י' בן אהרן, ח' אייר תשס"ט) לעניין הצבעות בנושאים שיש בהם איסור תורה, ואלה דבריו:

"(א) שר הממונה על משרד רשאי, בהסכמת ראש הממשלה ובאישור הממשלה, למנות לאותו משרד, מבין חברי הכנסת סגן שר אחד; סגן שר ייכנס לתפקידו משהודיעה הממשלה בכנסת על מינויו; לסגן שר שמונה על-ידי ראש הממשלה יקרא 'סגן שר במשרד ראש הממשלה'.

(ב) סגן שר יפעל, בכנסת ובמשרד שנתמנה לו, בשם השר שמינה אותו ובמסגרת העניינים שמסר לו.

... .."

כ"ז. הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 1.1300 מאדר ב' התשס"ג (מרץ 2003) - בהמשך להנחיות קודמות - מתארת בין השאר את ההשתלשלות באשר לתפקידיהם של סגני השרים. ברי כי מלכתחילה, כעולה גם מדברי שר המשפטים ויושב ראש ועדת החוקה, חוק ומשפט בכנסת, בדיונים על חוק המעבר (תיקון), תשי"א-1951 שיסד מוסד זה של סגני השרים, היה המדובר בפונקציית-עזר לשר, ויסודה במבנה הממשלה

הבריטי (ראו גם מאמרי הנזכר, בעמ' 624, נתיבי ממשל ומשפט, 134). ואכן בסיוע לשר בעבודתו עסקינן – בשעתו נאמר כי הסיוע יהא בעיקר בעבודה הפרלמנטרית, שוב במתכונת הבריטית, אך חוק היסוד משווה בין פעולה בכנסת לבין פעולה במשרד.

האם ראש הממשלה כשר הבריאות, מזה וכשר לאסטרטגיה כלכלית השלוב באופן בכיר בפעולת האוצר מזה, יבוא בדברים בשני כובעיו עם שר האוצר? אכן, דומה כי קושי זה אינו נובע ממינוי סגן השר - והיה קיים בה במידה אילו לא היה ממונה (ראו למשל סעיף 37 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי; וסעיף 31 לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985, הכוללים מגוון פעילויות המשותפות

לשר הבריאות ולשר האוצר). אשר לשאלת ההשתתפות בישיבות הממשלה, זו מעמידה את סגן השר במעין "ניגוד עניינים" משלו - מחד גיסא, הוא יושב בישיבות הממשלה אך ורק כנציג משרד הבריאות בעניינים הנוגעים לו; מאידך גיסא, הוא יושב כנציג בכיר של סיעתו בממשלה, אשר לה עמדות בנושאים שונים העולים בממשלה - בעניינים נאסר עליו להתבטא, אלא אם כן יוצר אותו "ישראלוף" ישראלי מוכר, רחמנא ליצלן.

השופטת ארבל, גם על פי עמדתה באותו תיק, סברה כי עילת חוסר הסבירות על מכונה כפי שהיתה. לא אמנע מהבעת דעתי שלי כי עילת חוסר הסבירות בעינה במובהק ונחוצה היא עד מאוד במצבו של הממשל הישראלי, אף שכמובן החלתה טעונה שיקול דעת זהיר; ראו לסקירה עדכנית שלה א' שרגא ור' שחר, המשפט המינהלי; עילות התערבות (התשס"ח-2008), פרק אחד עשר מעמ' 219 ואילך; עוד ראו ז' סגל ול' ליטור, אקטיביזם ופסיביזם שיפוטי, תשס"ח-2008, 125.

לקראת חתימה

ל"ט. בענייננו איננו זקוקים להכרעה בין העמדות הללו שבמחלוקת, שכן הצד השווה בהן הוא קיומה העקרוני של עילת חוסר הסבירות, והגבלת ההידרשות לה אך למקרים בולטים, ללשון אחת, או קיצוניים, ללשון אחרת. האם עסקינן במקרה כזה?

הודעה על דבר המינוי נמסרה לכנסת בהתאם לסעיף 25(א) לחוק יסוד: הממשלה בתאריך 6.4.2009. המינוי נעשה בהמשך להסכם קואליציוני שנחתם בין סיעת "הליכוד" בכנסת ה-18 לסיעת "יהדות התורה" בכנסת ה-18 ואשר הודע למזכיר הכנסת, בהתאם לסעיף 1 לחוק הממשלה, התשס"א-2001, בתאריך 1.4.2009. סעיף 11 לאותו הסכם קואליציוני קובע כדלקמן:

"ראש הממשלה יחזיק בתיק הבריאות במהלך כל הקדנציה. נציג יהדות התורה יכהן כסגן השר היחיד במשרד זה. ראש הממשלה יסמך את סגן השר לפעול בשמו בכנסת ובמשרד הבריאות, בכל ענייני המשרד הנמצאים בתחום סמכותו וטיפולו.